Ridelphus S. P. A. Magister, Concinae caetera amicitia devinctus, nihil omisit quod horum votis optatum exitum posset asserere. Card. Annibal *Albanus*, cuius sub auspiciis prodit Concinae lucubravit, ad Monachorum castra transierat. Ita fere vel in moderatis animis ad hominum studis excitati motus ipsa etiam sacra amicitia & benevolentiae federa turbant. At protegente rem Namine, post diuturnum gravillimumque examen, nihil in eximio libro reperitur spargi dignum; demonstraturumque contra fuit a viris, ea in Congregatione praclarissimis, monasticae paupertatis causam ab eo fuisse vere, ac sapienter actam.

CAPUT XI.

Controversiam de jejunio cum eia carniam coniungendo *bris Encyclicis Benedictus XIV. definit, quae a Concina illustratur.*

Dum multa adversus *Disciplinam Apostolico-monasticam* Concinae adversarii molirentur, controversia de jejunio cum carniam esse coniungendo, cuius ortum progreffumque narravimus, ad *Benedicti XIV.* aures tandem pervenit, qui sanioris doctrine vindex acerrimus, cuiusque eximius, statuit ipse cum opinionatione accurate itatim expendere, & consultationem adhibere etiam hominum doctissimorum. Post diligens hinc praeratum examen, sententiam a Concina sere adfertam probavit, illicque contrariam Apostolica auctoritate confixit. Quare die xxx. Maii A. MDCCXXXI. dedit Encyclicam ad Archiepiscopos, Episcopos, caeteroque Ecclesiarum rectores, in qua ab exemptis usque quibusdam quodragesimalium ob noleam itaque fastidium unam compositionem servandam esse sanxit (2). Quo animi gaudio Pontificum Oraculum Concina suspexerit, quae vero tristitia ejusdem adversarii exceperit, coniecture facillimum est. Initio tristes merentelque querebantur; inde commenta varia praesertim ad Apostolicae definitionis vim eludendam. Alii etiam Encyclicam non praeratum, sed merum consilium praesertim dice-

(B 2)

- (1) Ad calcem libri inscripti: *Esplicazione di quattro Paradossi ec. Venetus* Litterarum Ephemeridum scribillator ad. 1742. num. 43. sub die 27. Octobris, cum *Vindicis* P. Millantis nunciaret, duplex mendaciam more suo protulit. Vide *Monitum praefatum* Tom. II. *Historiae Probabilissimae & Rigorisimae*.
- (2) In *Encyclica* Non ambigimus. Servandam scilicet esse unam compositionem, sicut alias hic Romae ac nos ipsi hoc anno argentibus causis dispensantes expresse praescriptimus... conscientiam uniuscujusque vestrum onerandum esse diximus.

(1) Pag. 106. 110. 111. & alibi. Dabimus inferius Specimen mendaciarum, & calumniarum, quibus totus *Montii* libellus exundat. (2) Pag. 1. & 87.

bant: alii acutius, atque adeo fraudulentius, continere utique præceptum, sed hoc Monachos tantum, eosque item populos obstringere, qui a quadragesimalibus cibis dispensationem ascensu fuerant. Non deservunt etiam qui perverſe confingerent, transſicere Encyclicam illam a *Benedictio XIV.* quamquam privato Doctore, ac propterea ab altero Pontifice abrogandam fore aliquando. Hæc aliaque edita in vulgus ab irreſiſſibus hominibus Concine calcaria addiderunt ad Apostolicarum litterarum interpretationem, illustrationemque suscipiendam. Jam fere Opus abſolverat, quum *Benedictus XIV.* eorum, que in editam a se Encyclicam vulgata fuerant, certior reddidit, die xxii. Augusti, eisdem anni, aliud, quod incipit *In Suprema*, eisdem diploma, in quo quinam prioris fit sensus, contra ac Apostolicæ Sedis mos sit, explicat, & contumax nonnullorum ingenium reprehendit (1). Nova hæc lætæ causa Concine fuit, qui ab se factam primi diplomatis illustrationem, eisdem Pontificis sensibus apprime congruere, ex secundo diplomate animadvertit. E re sua prouide eduxit, hoc postremum etiam diploma illustrare, atque aliquot phrasas pendere, quæ seipsum dignitas ac prælantia, & gravissimum, quod incumbit fidelibus illius religio servandi, onus comprehenditur. Editum est Concine Opus cum hæc inscriptione: *La Disciplina antica e moderna della Romana Chiesa intorno al sacro quaresimale digiuno, appressa ne due Brevi*: Non ambigimus, ed *In Suprema del Regnante Sommo Pontefice Benedetto XIV.*, illustrata con osservazioni critiche, e teologiche. Venezia invecchiata, presso Simone Occhi. Bonis plane avibus librum inscriptum Dominico Pessano, Card. illi amplissimo ac spectatissimo, inque Reipublicæ Christianæ gravissimus, maximique negotiis cognito, atque imprimis probato; qui licet antea, modestæ causæ, Operum inscriptiones recusatit hominum præclarissimorum, Concine tamen pietate, insignique doctrinæ peremptus, miratque etiam quammaximæ eisdem zelum in dedicataria epistola ad se transmissa, ut suis sub auspiciis prodiret Conci-

(1) In *Encyclica qua incipit In Suprema*. Non deservunt, qui, per humanas & hominibus a Christiana penitentia abhorrentibus duntaxat dignas illationes, sibi aliquæ perſuadent, unicam potissimum comestionem servare &c. cum multitudini quidem indiscriminatim, non vero singulis dispensatur. *Inde subjicit* Nemine excepto unicam comestionem servandam declaramus, & edicimus, quemadmodum. utriusque expresse præscribimus, atque præcipimus. (2) *Epist. l. pag. 3.*

nianus liber, ultro concessit (2). Nec habuit unde penitenter tantæ humanitatis; protum præcipue ab ipso Christi Vicario insigni elogio perornatus. Concina vero sibi optime consuluit; nam riceenas plus atque doctissimus, præcisus omnino eum a divina providentia ad maximos pro Christiana Religione subeundos labores fore delectum, illius patrocinium iscepit, & pro re nata sustinuit invictissime.

C A P. XII.

De Probabilissimi & Rigorissimi Historia a Concina scripta, deque his, que editionem præcesserunt.

Expediti modo a minoris momenti rebus, potiore Concine historie partem ingredimur, de *Probabilissimi & Rigorissimi Historia*, deque his, que hujus editionem præcesserunt, dicturi. Qui Concinam id operis suscepisse volunt ad inclyte Societati Jesu insignem constandam invidiam, i maxime ipsi, & quod pluris refert, veritatis injuriam faciunt. Quamquam porro aliud consilium, atque propositum Concine fuisse jam egregii Scriptores, atque imprimis *Petrucci*, demonstrarunt; juvabit tamen rem ab initio repetere, variolique percellere casus, quorum notitiam eo gratius lectores excepturus confidimus, quod eos nemo habentis mandaverit monumentis litterarum. Qui itaque *Probabilissimi Historiam* a Concina in vulgus emissam dolent, si sibi causam imputare debent, dum ipsi tam atrociter atque indigne insultarunt. *Copellotus* atque *Gasalius*, ea in *Dissertatione Theologico-Moralis critica*, quam in *Mantegatum & Marastorum* editam diximus, longa oratione de probabilitate reflexa, atque directæ sermone fecerant. Concina dissertationis hujus impugnavit, atque everſit, eandem quoque probabilitatis doctrinam veritate voluit; ad levi tantum calamo, nam fulsorem orationem ab instituto suo habebat alienam. P. Hercules Montius, furiosus Concine adversarius, & duorum illorum Presbyterorum vindex,

deus, uti cætera, sic etiam traditam a Concina probabilitatis notionem petulantibus verbis reprehendit, eumque monuit, ut *Copellotus*, *Casalius*, *Segnerius*, *Camargo*, *Elizalde* adiret, si de Probabilissimo loqui, ac scribere ulterius vellet (1). Qua hominis petulantia Concina provocatus, totis viribus, jurgia studio in doctrinam de probabilitate incubuit, diurna nocturnaque manu indicatos sibi ab *Montio* scriptores verſando, unde iuratum vigiliam fructum modestissimo admonitori posse ostendere. Quare septem circiter mensium spatio librum non parvi voluminis consecit ita inscriptum: *La Morale Evangelica contenente i punti fondamentali*; quem titulum postea sumpsit ea propter, qua modo narrabimus. Itaque completum, absolutumque Opus hujusmodi suæ Congregationis Vicario Generali de more obtulit, ut Theologorum Ordinis suffragio probatum in lucem posset emitti. Ab eodem Vicario delectus est Operis censor. Vir Cl. P. Jo. Bernardus Maria de *Rubeis*, qui tamen demandatam provinciam ab le procul rejectit. Hujus exemplum alii secuti nemo est inventus, qui censoris personam sustinere voluerit; nondum enim pulvere excusso, timebant perique rebus suis, & PP. Societatis plus aquo verebantur. Ita Concina ab his delectus; in quibus considerabat quammaxime, hæsit aliquandiu dolens & anceps quid ageret. Tandem rem totam communicavit cum sui amicissimo P. Josepho Augusto *Uffio*, quem S. P. A. Magistrum, ad demum Cardinalem vidimus; qui, ope ferente Card. Nereo *Corsinio*, Dominicanæ Familie protectore, censorem delibendum curavit P. Fortunatum *Tamburinum*, qui & ipse sacra purpura ornatus est. Hic vero, accuratissime Concine libro discussio, grande suffragium pro editione consecit. At rebus postmodum diligentius consideratis, incommodum *Uffio* atque *Corsinio* est visum a conclusu modo recedere. Itaque *Corsi-*